— 1 —

 江西财经大学学工部（处）
学工党字〔2019〕 9 号

关于在全校学生党员和2019级新生中开展“不

忘初心、牢记使命”主题教育的通知

各学院党委（党总支）、直属党支部：

近年来，在学生中开展党的基本知识教育已成为我校党建

工作的一个品牌。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想和党的十九大精神，贯彻落实全国全省教育大会、全

国全省高校思想政治工作会议和全国全省高校党的建设工作会

议精神，把学生党建和思想政治工作做深做细做实，教育引导

广大青年学生坚定共产主义远大理想和中国特色社会主义共同

理想，听党话，跟党走，为实现伟大梦想共同奋斗，结合正开

展的第二批“不忘初心、牢记使命”主题教育，经研究，决定

在全校学生党员和 2019级新生中开展“不忘初心、牢记使命”

主题教育。现将有关工作通知如下：

一、教育对象

2019年秋季入学的大学新生，全体大学生党员(预备党员)、

发展对象和入党积极分子。

二、主题及时间

主题：不忘初心  牢记使命

时间：2019 年 10 月 1 日-10 月 28 日

 — 2 —

三、教育内容

    (一) 学生党支部要结合支部实际情况，组织党员开展好

“不忘初心、牢记使命”主题教育。

1.党支部结合自身岗位要求开展日常自学，主要学习党的

十九大报告和党章，学习《习近平关于“不忘初心、牢记使命”

重要论述选编》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲

要》，跟进学习习近平总书记最新重要讲话和指示精神，学习习

近平总书记视察江西时的重要讲话、对江西工作的重要指示批

示要求，认真学习党史、新中国史。提倡运用“学习强国”等

APP、微信公众号、微视频等强化日常“充电”，养成天天学，

及时学、深刻悟的良好习惯。

2.党支部结合“两学一做”学习教育常态化制度化，依托

“三会一课”、主题党日等载体，组织党员交流学习体会，相互

启发提高。党支部书记要讲 1 次党课，或者向所在支部党员报

告 1 次个人学习体会。每名党员在支部讲 1次微党课。

    3.以党支部为单位组织开展理论学习，结合答好“时代之

问”有关问题，推动广大党员深入学习习近平新时代中国特色

社会主义思想，使党员不断有新进步新领悟，不断增强党性、

提高素质。每个党员认真研读 1 本“不忘初心、牢记使命”主

题教育应知应会基本知识小读本。

    4.党支部要引导广大党员以实际行动践行初心使命，通过

党员先锋岗、党员责任区，设岗定责，承诺践诺。通过主题党

日，组织党员结合自身实际，至少参加 1 次志愿服务，为身边

群众至少办 1次实事好事。

    (二)结合新生入学教育，组织开展形式多样党的基本知识

 — 3 —

教育系列活动：

1.聚焦学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深

入开展第二批“不忘初心、牢记使命”主题教育，推进“两学

一做”学习教育常态化制度化。组织党员校领导、党建理论专家、

党务工作者、优秀党员特别是院党委（党支部）书记为新生讲授

一堂党课。党课形式可探索沙龙式、论辩式、演讲式、体验式、

分享式等新模式，重点是要把党情、国情、省情、社情、校情、

院情讲深讲透讲出情感，使之触及学生灵魂和思想。

2.围绕庆祝新中国成立 70周年，组织开展形式多样的纪念

活动。组织学生瞻仰革命遗址，参观红色景点、革命博物馆、

革命纪念馆，学习革命先烈的事迹。同时，充分发挥课堂教育

主阵地、主渠道作用，开展党史、新中国史学习教育，对新生

进行理想信念教育，加强大学生的爱国主义教育，发扬大学生

的爱国主义情怀。

3.以校园文化活动为载体，以学习党的基本知识为基础，

以大学新生为主体，在大学生中广泛开展一系列如学习征文比

赛、知识竞赛、演讲比赛等活动。我校将在全校范围内组织开

展 “庆祝新中国成立 70 周年，不忘初心、牢记使命”党的基

本知识竞答赛活动，以此检验学习效果。

4.以“不忘初心、牢记使命”为主题,广泛开展形式多样的

主题党日活动，对青年学生开展入脑入心、春风化雨般的思想

教育，引导我校青年学生在生动有益的主题党日活动中受教育、

得启示、获成长，牢固树立正确的世界观、人生观、价值观。

5.组织学生围绕参加“不忘初心、牢记使命”党的基本知

识教育系列活动，结合自身实际，撰写学习体会文章，谈学习

 — 4 —

实践的感想、体会、收获和思考。撰写文章要求观点正确、语

言规范、文字精练，力戒空话套话。全校将展开相应的评比活

动，对表现优秀者给予适当奖励。

6.开展“青春告白祖国”“我和我的祖国”主题实践活动。

以庆祝新中国成立 70 周年为契机，组织形式多样的庆祝活动。

深入学习近平总书记在纪念五四运动 100 周年大会重要讲话精

神，加强大学生的爱国主义教育，培养大学生的爱国主义情怀，

增强大学生学习党的基本知识的自觉性和实效性。

四、工作要求

1.精心组织，周密部署，确保学习教育各项活动取得实际

效果。要做好开展主题教育情况的记录和存档工作，把参加主

题教育活动的情况作为发展学生党员的考察内容之一。

2.坚持把开展党的基本知识教育列入“不忘初心、牢记使

命”主题教育的重要内容，制定具体工作措施，明确具体责任

人。

3.把在新生中开展党的基本知识教育纳入党建工作责任

制，作为基层党组织书记述职评议考核的一项内容，加强督促

指导。

4.校 2019级新生已于军训期间组织集体参观方志敏烈士陵

园瞻仰烈士，学习方志敏烈士的感人事迹和革命精神。全校大

学生党员(预备党员)、发展对象和入党积极分子可以支部为单

位在南昌市范围内组织参观学习。

五、其他事项

1.加强联络。请各单位抓紧做好教育准备工作，安排 1 名

联络人员加入QQ工作交流群：学生主题教育交流群，777822521。

 — 5 —

2.知识竞答。全体 2019级新生、大学生党员(预备党员)、

发展对象和入党积极分子，通过微信客户端关注“江财学工”

微信公众号，点击公众号菜单栏“知识竞答”获取答题系统。

要求参加竞答的每位学生在规定时段内完成 5次答题学习。

3.凝练经验。各学院要积极总结此次教育活动的先进经验

和特色做法，深入挖掘在主题学习活动中涌现出来的先进典型，

形成文字材料。10 月 30 日前，将总结文字材料及支撑材料电子

稿 发 送 至 学 工 部 （ 处 ） 思 想 政 治 教 育 科 工 作 邮 箱

jxcdsxjy@163.com。

4.设置奖项。本次教育活动将结合各学院参与知识竞答赛

答题人数、答题成绩和相关主题教育活动开展效果，评选出 8

个先进单位，并作为学院党委（党总支）“不忘初心，牢记使命”

主题教育重要考核指标。

活动联系人：刘  贺，15879005808

            黄应足，13870967667

            朱志鑫，18296451908

                           党委组织部    党委学工部

2019 年 9月 29日

  抄送：各学院党委（党总支）、直属党支部
  学工部（处）              2019 年 9 月 29 日印发